in sese habere: dem *in pectore crescere* gegenüber. Die stärkere Form *sese* ist leicht erklärlich; dass

sed memoria rerum gestarum eam flammam egregiis viris in pectore crescere neque prius sedari, quam virtus eorum famam atque gloriam adaequaverit. At contra quis est omnium his moribus, quin divitiis et sumptibus, non probitate neque industria cum maioribus suis contendat? etiam homines novi, qui antea per virtutem soliti erant nobilitatem antevenire, furtim et per latrocinia potius quam bonis artibus ad imperia et honores nituntur: proinde quae praetura et consulatus atque alia omnia huiusce modi per se ipsa clara et magna sint, ac non perinde habeantur, ut eorum, qui ea sustinent, virtus est. Verum ego liberius altiusque processi, dum me civitatis morum piget taedetque; nunc ad inceptum redeo.

Bellum scripturus sum, quod populus Romanus cum Iugurtha rege Numidarum gessit, primum quia magnam et atrox variaque victoria fuit, dein quia tunc primum superbiae nobilitatis obviam itum est, quae contentio divina et humana cuncta permiscuit eoque recordiae processit, ut studiis civilibus bellam atque vastitas Italiae finem faceret. Sed prius quam huiusce modi rei initium expedio, pauca supra repetam, quo ad cognoscendum omnia industria magis magisque in aperto sint.

dieselbe nicht nur von Personen, sondern auch von Sachen gebraucht wird, zeigt u. a. Cat. 2, 3; Iug. 17, 7; zu der Phrase *res vim in se habet* vgl. Cic. p. Mur. 1, 1 *quod si illa sollemnis comitorum precatio . . tantam habet in se vim et religionem*.

eorum: d. i. *maiorum*.

7. *his moribus*: nämlich *his, qui nunc sunt*; es ist absol. Ablativ; Cic. p. Quint. 18, 59 *antiquam officii rationem dilexit, cuius splendor omnis his moribus obsolevit*.

quin . . non etc. Die Worte könnten mit demselben Sinne auch heißen *qui probitate aut industria, ac non divitiis et sumptibus cum mai. suis contendat?*

homines novi: zu Cat. 23, 6.

antea: nämlich „ehe dieser Zustand eingetreten war“. Daher das Plusquam. *soliti erant*.

furtim et per latrocinia: Sie stehlen auf Schleichwegen und rauben durch offene Gewalt die Würden.

S. *ac non*: zu Cat. 52, 15.

Sallust. 5. Aufl.

habeantur: dem Wortlaute nach „demgemäß besessen würden, wie u. s. w.“ Der Sinn ist „die Würden gestalten sich bei ihrem Besitze, bei ihrer Handhabung ganz dem Mafse der sittlichen Tüchtigkeit dessen, der sie inne hat, entsprechend“. Daraus folgt, dass die, welche nur durch schlechte Mittel zum Amte gelangen konnten, durch das Amt selbst nichts an innerem Werthe und an Ehre gewinnen. Vgl. 3, 1.